关于举办2024第三届“联合国采购杯”全国

大学生英语翻译大赛的通知

联合国采购属于国际公共采购，被称为是国际贸易中的

“皇冠”。国际商务、国际贸易、服务贸易的发展，迫切需

要的掌握综合应用技能的高素质英语人才。

为了贯彻落实民政部、教育部、人力资源社会保障部印

发的《关于推动社会组织进一步助力高校毕业生等群体就业

工作的通知》的文件精神，促进大学生提高就业竞争力，了

解掌握联合国采购与国际商务实务，提高英语综合运用能

力。经研究决定举办“2024 第三届联合国采购杯全国大学生

英语翻译大赛”,由联贸云、赛氪网等支持单位共同设立联

合国采购杯全国大学生英语翻译大赛组委会负责组织。

本赛事以注重普及、注重实践、注重实用，以赛促学、

促进就业为宗旨，获奖选手将优先纳入“实用人才库”。

号召广大会员单位同等条件优先为获奖选手提供就业、

实习机会。

中国联合国采购促进会

2024年8月12日

2024第三届“联合国采购杯”全国大学生英

语翻译大赛工作章程

一、组织机构

（一）指导单位

中国联合国采购促进会(CAPUNP)

（二）支持单位

加拿大皇家北方学院（世界杯青少年创造力挑战赛组委会）

英国全球生涯规划智能数据政策研究中心

加拿大加中教育文化交流学会

芬兰奥卢青年创业协会

国际创新教育联盟

香港炎黄语言文化中心

（三）主办单位

联合国采购杯全国大学生英语翻译大赛组委会

（四）承办单位

联贸云、赛氪网

二、参赛对象

年满 16 岁，国内外各高校的本科、专科及研究生等所有年级大学生，专业

不限；毕业 5年以内均可报名参加。

三、学习测评

联合国采购、国际公共采购与国际商务实务场景中英语四六级翻译知识。

选手通过在线方式，依据《学习大纲与考评参考题库》进行自主探究性学习，

进行模拟测评考试。

四、赛制安排

（一）赛制分为全国赛、特等奖挑战赛

全国赛 1次考评机会，共三场，在规定时间内选择其中一场进行作答并提

交答卷，考评比赛系统进行打分。

（二）竞赛形式

全国赛全部采用客观题型，满分 100 分。手机/平板端使用赛氪 app 最新版

本或电脑端登录大赛官网进行考试。

特等奖挑战赛在规定时间内完成译文，并上传至竞赛报名管理指定位置。

（三）时间安排

报名时间：2024年8月15日至2024年12月21日

全国赛时间：

第一场：2024年10月20日 10:00-22:00

第二场：2024年12月1日 10:00-22:00

第三场：2024年12月22日 10:00-22:00

特等奖挑战赛时间：

2024年12月25日-2024年12月30日

五、奖项设立

（一）参赛选手奖

本竞赛分研究生组、本科组、高职高专组三个组别，分别设置特等奖、一

等奖、二等奖、三等奖、优秀奖，获奖总人数不超过全国赛参赛总人数的 55%。

1、全国赛

前10%（含）的选手获得一等奖，

前11%-25%（含）的选手获得二等奖，

前16%-50%（含）的选手获得三等奖，

成绩在60（含）分以上的选手优秀奖，

完成学习并完成答卷的选手得参赛证明。

2、特等奖挑战赛

全国赛一等奖获奖选手晋级特等奖挑战赛，特等奖不超过参赛人数的 5%，

按组别分别排名，并按照选手得分降序排列，得分相同情况下，按照作品提交

时间优先排列。

（二） 优秀志愿者

为竞赛的宣传、组织、分发获奖证书做出贡献。

（三）优秀组织单位、优秀组织社团

根据参赛队伍得奖情况和组织参赛队伍数量综合评定。

（四）优秀指导教师奖

根据指导队伍得奖情况和组织参赛队伍数量综合评定。

（五）颁奖典礼与其他奖励

“联合国采购杯”系列大赛将在举办隆重的颁奖仪式，将邀请获奖选手和

教师进行公开表彰。

大赛获奖选手也有优先机会参选服贸会志愿者。

（六）灯塔计划:实习安排

本赛事以注重普及、注重实践、注重实用，以赛促学、促进就业为宗旨，

设立了中国联合国采购实用人才库、灯塔计划：

1、灯塔计划；将安排优秀选手参与 12 周的系统实习，并获得国家级行业

协会签发的《实习证明》。参与方式，本比赛获得一等奖以上的选手，可自主

申请；二等奖应由指导老师签发《推荐信》；三等奖应由所在院系或高校就业

指导机构盖章《推荐信》。

2、人才库；三等奖以上的获奖选手可自愿、优先加入“中国联合国采购实

用人才库”。

六、竞赛评委专家委员会

邀请企业高管、人力资源等用人单位代表、资深职业规划、 高校教授等专

业人士组成“2024 年第三届联合国采购杯全国大学生英语翻译大赛评委专家委

员会”。

七、费用公示

每人需缴纳学习培训评审费用 60 元。费用用于编制学习课程、编制命题与

《题库》、搭建与维护在线学习系统、搭建与维护在线考评系统，证书印刷制

作邮寄等工作及对应人工成本。

八、其他

由联贸云、赛氪网等支持单位共同设立 2024 第三届“联合国采购杯”全国

大学生英语大赛组委会负责比赛的组织实施等工作

大赛唯一指定报名通道：赛氪（https://www.saikr.com/vse/translate24）

报名即开通学习系统，获得《学习考评题库》，且不可退费。

大赛组委会拥有大赛活动的最终解释权。